
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.137

<#E.G.B#1046430#25#1129737/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#1046474#25#1129785>

COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Diretor Presidente da Companhia de Gás da Bahia - BAHIAGÁS, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o Edital nº 001/2024 que instituiu o Concurso Público para preenchimento de
vagas do seu quadro de pessoal, RESOLVE:

1. Convocar a candidata relacionada no Anexo I deste Edital de Convocação, habilitada no
referido concurso, a comparecer à sede da Bahiagás, situada na Avenida Magalhães Neto, nº
1838, Edifício Civil Business, 9º andar, Pituba, Salvador/BA, entre o período de 29/04/2025 e
30/04/2025, no horário de 08h00 às 12h00 ou de 13h30 às 17h30, sob as penas previstas no
Edital nº 001/2024, para apresentar os originais e cópias dos documentos abaixo:

a.	 Comprovação dos pré-requisitos/escolaridade constantes do Capítulo 2 do Edital nº
001/2024;
b.	 Comprovante de registro e de pagamento da anuidade do órgão de classe, quando
tratar-se de profissão regulamentada;
c.	 Cédula de identidade;
d.	 Cadastro de Pessoa Física - CPF;
e.	 Título de eleitor;
f.	 Certidão de quitação eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral, relativa à última eleição;
g.	 Certidão de nascimento ou casamento (conforme o respectivo estado civil);
h.	 Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (página da foto e verso), se possuir;
i.	 Documento de inscrição no PIS ou PASEP, se houver;
j.	 Comprovante de residência com bairro e CEP;
k.	 Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;
l.	 Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Tipo B, para os cargos em que houver o
respectivo requisito,
conforme Capítulo 2 do Edital nº 001/2024;
m.	 Certidão de nascimento dos filhos menores que 24 anos;
n.	 Cartão do SUS, extensivo aos dependentes;
o.	 Certidão de antecedentes criminais da Polícia Federal dentro do prazo de validade;
p.	 Certidão de antecedentes criminais da Polícia dos Estados onde tenha residido nos
últimos cinco anos, dentro do prazo de validade;
q.	 Certidão de distribuição, cível e criminal, emitida pela Justiça Estadual dentro do prazo
de validade;
r.	 Declaração de que não exerce cargo ou função pública não-acumulável na
administração pública federal, estadual ou municipal, conforme vedação constante das normas
do parágrafo 10, Art. 37, da Constituição Federal;
s.	 Uma foto tamanho 3x4, em arquivo, no formato jpeg ou similar.

LUIZ RAIMUNDO BARREIROS GAVAZZA
Diretor Presidente

ANEXO I
CANDIDATA HABILITADA CONVOCADA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
LEGENDA:
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

CARGO/ESPECIALIDADE: H08 - TÉCNICO DE PROCESSOS ORG - ESP ORGANIZACIONAL
NÚMERO NOME CLASSIFICAÇÃO
0000897h BRISA CARDOSO PEREGRINO (D) 1º

<#E.G.B#1046474#25#1129785/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia– CERB
<#E.G.B#1046295#25#1129557>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Extrato de Convênio nº 019/2025. Partes: CERB e o Município de Camamu/BA. Objeto:
Transferência de 5.346m de tubos e 02 Reservatório de 10m³, a ser utilizado na construção e/ou
ampliação do(s) seguinte(s) sistema de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para
a localidade de Gaspar de Baixo. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 14.04.2025.
Extrato de Convênio nº 020/2025. Partes: CERB e o Município de Mairí/BA. Objeto: Transferência
de 7.954m de tubos, a ser utilizado na construção e/ou ampliação do(s) seguinte(s) sistema de
abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário para a localidade de Teobaldo. Prazo: 12
meses. Data da Assinatura: 15.04.2025.
<#E.G.B#1046295#25#1129557/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#1046285#25#1129543>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA
CNPJ 13.504.675/0001-10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária
e Extraordinária, a serem realizadas no dia 28 de abril de 2025, às 09h00, na sede social,
localizada na 4ª Avenida, nº 420, Centro Administrativo da Bahia, nesta Capital, a fim de
discutirem e deliberarem as seguintes ordens do dia:

I)	 Em Assembleia Geral Ordinária

1)	 tomar as contas dos administradores, apreciar e aprovar o Relatório da Administração
e as Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2024, acompanhadas dos pareceres dos auditores independentes e do Conselho Fiscal;
2)	 deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição dos
dividendos.

I)	 Em Assembleia Geral Extraordinária
alteração do Capital Social;
alteração do Artigo 5º do Estatuto Social, em função da alteração do Capital Social.
Eleição de membros para o Conselho Fiscal da Embasa

Salvador, 16 de abril de 2025.

Carlos Palma de Mello
Presidente do Conselho de Administração
<#E.G.B#1046285#25#1129543/>
<#E.G.B#1046259#25#1129505>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA - MUNICÍPIO
DE SERROLÂNDIA - BA e EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes:
O Município de SERROLÂNDIA - BA e a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. 2.
Objeto: Repactuação do Contrato para incorporação das normas de referência nº 03, nº 05, nº 08
e nº 09 editadas pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, em atendimento
ao disposto no art. 50, inciso III, da Lei federal nº 11.445/2007. 3. Vigência: até 16.12.2049.
4. Assinado em: 02 de Abril de 2025. 5. Assinam: Gildo Mota Bispo - Prefeito do Município de
SERROLÂNDIA - BA, Gildeone Almeida Santos - Presidente da Embasa e Vinícius Araújo Sousa
- Diretor de Operação do Interior da Embasa.
<#E.G.B#1046259#25#1129505/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1046487#25#1129798>

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 001/2025 DE ELEIÇÃO
CEPDH-BIÊNIO 2025/2027.

O CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei Estadual nº 12.054, de 07 de janeiro de 2011, que dispõe
sobre o Conselho Estadual de Proteção aos Direitos Humanos - CEPDH, bem como, nos termos
do art. 1º, inciso II e §º2º do Decreto Estadual nº 18.332, de 27 de abril de 2018, dispondo
acerca do processo eleitoral para escolha dos representantes de Organizações da Sociedade
Civil, diretamente ligadas à defesa dos Direitos Humanos, legalmente instituídos e em regular
funcionamento, TORNA PÚBLICO A LISTA DAS INSTITUIÇÕES HABILITADAS, INABILITADAS
E ELEITORAS COM A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2025,
DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA
COMPOREM O CONSELHO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS-CEPDH,
PARA O BIÊNIO 2025/2027.

ENTIDADES HABILITADAS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE
PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS - CEPDH
Instituto Aliança com o Adolescente - na condição de eleitora
Projeto Axé - na condição de eleitora
Instituto Reparação
APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
GTNM - Grupo Tortura Nunca Mais
CIPÓ - Comunicação Interativa
ASA - Ação Social Arquidiocesana
IDEAS - Assessoria Popular
CTB - Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil
Conselho Regional de Psicologia
GAPA BAHIA - Grupo de Apoio e Prevenção à AIDS
MOC - Movimento de Organização Comunitária
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos da Cidade de São Sebastião do Passé

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.137

COMVIDA - Comunidade Cidadania e Vida
ASAPREV - Casa do Aposentado
Aliança Nacional LGBTI
Iniciativa Negra por Uma Nova Política de Drogas

ENTIDADES INABILITADAS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE
PROTEÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS - CEPDH
Movimento Unido dos Povos e Organizações Indígenas
da Bahia (MUPOIBA)

Não atendeu art.4 º alíneas “c” ,” h “ “j” do Edital 001/2025

Centro Palmares de Estudos e Assessoria por Direitos Não atendeu ao Art. 4º alínea “f “ do Edital 001/2025
SINDAI - Sindicato dos Trabalhadores em Água Esgoto e
Meio Ambiente no Estado da Bahia

Não atendeu ao Art. 4º alínea “ b,” do Edital 001/2025

Conselho Nacional de Defesa dos Direitos Humanos Não atendeu ao Art. 4º alíneas “ c” “g” do Edital 001/2025

Em conformidade com o Edital 001/2025, a eleição ocorrerá no dia 23 de abril de 2025, das
13h00min horas às 17h00min no Auditório da CPL localizado na Secretaria de Infraestrutura
do Estado da Bahia - 4ª Avenida, 440 - CAB, Salvador, Bahia CEP: 41745-000.

Driele de Oliveira Santos
Presidente da Comissão Eleitoral
<#E.G.B#1046487#26#1129798/>
<#E.G.B#1046466#26#1129768>

ATO 04/2025
Eleições de representações das Organizações do Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente para o biênio 2025/2026.

A COMISSÃO ELEITORAL DE ESCOLHA DAS REPRESENTAÇÕES DO CONSELHO
ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CECA, no uso de suas
atribuições e competências legais estabelecidas pela Lei nº 12.586 de 04 de julho de 2012 e em
conformidade com a RESOLUÇÃO CECA N° 01/2025 DE 18 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe
sobre o Edital nº 01/2025, reunida no dia 10/04/2025, resolve:

1- 1. Divulgar a relação final das Instituições habilitadas e impugnadas.
2. Comunicar que não houve instituições habilitadas como candidatas nos agrupamentos 03 e
07.

INSTITUIÇÕES HABILITADAS
Agrupamento 1: Itaparica, Semiárido NEII, Litoral Norte e Agreste Baiano

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/ELEITORA
ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE
CONVIVÊNCIA  APROPRIADA AO
SEMIÁRIDO - ARCAS

00.491.997/0001-20
CANDIDATA

Agrupamento 2: Metropolitano de Salvador, Recôncavo e Baixo Sul

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
ASSOCIAÇÃO VINDE A MIM 07.638.954/0001-73 CANDIDATA
INSTITUTO DE GESTÃO E POLITICAS
SOCIAIS

05.734.910/0001-11 CANDIDATA

Agrupamento 3: Litoral Sul, Costa do Descobrimento e Extremo Sul

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
ASSOCIAÇÃO CARAIVA VIVA 11.423.403/0001-60 VOTANTE

Agrupamento 4: Velho Chico, Bacia do Rio Corrente e Bacia do Rio Grande

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
COMUNITÁRIA
DOS MORADORES DO BAIRRO VILA
BRASIL- BARREIRAS

16.256.885/0001-24 CANDIDATA

INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTENCIA
COMUNITARIA MAO AMIGA 43.295.795/0001-15

CANDIDATA

Agrupamento 5: Piemonte do Paraguaçu, Chapada Diamantina e Piemonte da Diamantina

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
INSTALAÇÃO DO MENOR DA REGIÃO
DE JACOBINA 63090724/0001-93

CANDIDATA

PASTORAL DA CRIANÇA 00.975.471/0001-15 CANDIDATA

Agrupamento 6: Portal do Sertão, Sisal e Bacia do Jacuípe

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
MOC - MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO
COMUNITÁRIA

16.260.713/0001-24 CANDIDATA

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE FEIRA DE SANTANA -
APAE

13.609.771/0001-22
CANDIDATA

COAJ - COLETIVO AÇÃO JUVENIL 08.736.146/0001-01 VOTANTE
LAR SANTA MARIA 48.609.838/0001-03 CANDIDATA
ASSOCIAÇÃO CIRANDA DAS
MULHERES (ASCIM)

21.848.294/0001-86 VOTANTE

Agrupamento 7: Sertão do São Francisco, Piemonte Norte do Itapicuru e Irecê

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
IDASEBA 32.782.155/0001-1 VOTANTE

Agrupamento 8: Bacia do Paramirim, Sertão Produtivo e Vitória da Conquista

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE VITÓRIA DA CONQUISTA- BA/
APAE

14.376.362’0001-96
CANDIDATA

INSTITUTO SOCIAL VIVENDO E APRENDENDO 00.332.666/0001-47 VOTANTE
INSTITUTO BEM MAKER - ASSOCIAÇÃO PARA
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL
HUMANIZADO

35.817.194/0001-05
VOTANTE

ASSOCIAÇÃO DIVINA PROVIDÊNCIA DE AMPARO
SOCIAL E CRISTÃO

02.048.020/0001-68 VOTANTE

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES
FAMILIARES CAMPONESES DA BAHIA- ASFAB 04.602.277/0001-45

VOTANTE

PASTORAL DO MENOR DA PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS

01.558.297/0001-7 VOTANTE

Agrupamento 9: Vale do Jequiriçá, Médio Rio de Contas e Médio Sudoeste

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
AJECE - ASSOCIAÇÃO JEQUIEENSE DE CEGOS 42.718.171/0001-09 CANDIDATA
INSTITUIÇÃO DE PROMOÇÃO E AMPARO AO
MENOR

13.240.585/0001-69 CANDIDATA

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JEQUIE-APAE

14.636.260/0001-62 VOTANTE

ASSOCIAÇÃO DE SURDOS CENTRO
EDUCACIONAL DE JEQUIÉ-ASCEEJE

09.338.610/0001-74 VOTANTE

SALVADOR

NOME DA ENTIDADE CNPJ CANDIDATA/VOTANTE
CENTRO PROJETO AXÉ DE DEFESA E PROTEÇÃO A
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

63.225.981/0001-95 CANDIDATA

COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA 07.552.266/0001-96 CANDIDATA
CENTRO PALMARES DE ESTUDOS E ASSESSORIA POR
DIREITOS

15.235.706/0001-00 CANDIDATA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO SANTA
LUZIA

32.700.502/0001-11 CANDIDATA

ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL 08949168/0001-50 CANDIDATA
ABEAC - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE,  EDUCAÇÃO ARTE E
CIDADANIA E CULTURA

05.322.650/0001-77
CANDIDATA

CECUP - CENTRO DE EDUCAÇÃO E  CULTURA POPULAR 13.069.323/0001-83 CANDIDATA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA TERCEIRA REGIÃO

37.115.490/0001-81
CANDIDATA

INSTITUTO ALIANÇA COMO ADOLESCENTE 04.863.094/0001-83 VOTANTE
ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E  CULTURAL DE CAJAZEIRAS-
-CAJAVERDE

07.784.264/0001-22 CANDIDATA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br